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Sociala banker i Europa föreslår åtta punkter  
för ett hållbart finansiellt system 
 
Tydligare fokus på den reala ekonomin, färre finansiella instrument och mer öppen 
redovisning av både placeringars effekter och risker. Det är exempel på vad ett antal 
europeiska sociala banker i det internationella nätverket INAISE nu föreslår för att 
undvika finanskriser och bygga ett hållbart, samhällsnyttigt finansiellt system. 
 
På inbjudan av INAISE, International Association of Investors in the Social Economy, möttes 
representanter för styrelser och ledning i alternativa banker i Europa nyligen i Frankfurt. 
Temat för mötet var den rådande krisen på finansmarknaden. Man kunde konstatera att ingen 
av de deltagande bankerna har drabbats negativt av krisen, tvärtemot har alla fått ordentliga 
tillskott av nya kunder.  
 – Över hela Europa ökar medvetenheten om hur viktigt det är att arbeta med 
bank och pengar på ett ansvarsfullt sätt. Många människor frågar sig idag vad banken gör med 
deras pengar,  säger Kristoffer Lüthi, vice VD på Ekobanken, som är den sociala banken i 
Sverige.  
 
Utifrån de europeiska sociala bankernas erfarenheter föreslår man nu att följande punkter vägs 
in i ett nytt ramverk för den finansiella sektorn: 
 

1. De som erbjuder finansiella tjänster i framtiden måste ha ett klart fokus på den reala 
ekonomins behov och koncentrera sig på sådana tjänster. Avsikten är att reducera 
sådana finansiella instrument som inte tjänar den reala ekonomin. 

2. Arbetet med internationell valutastabilitet bör innefatta inflationsbekämpning inte bara 
vad gäller konsumtion, utan också i samband med fastigheter och andra värden (ett 
exempel är fastighetsbubblan i USA).  

3. Världens länder bör få ett tydligt uppdrag att försöka se till att de finansiella 
skatteparadisen avvecklas så att det inte blir möjligt att utnyttja skillnader i reglering 
mellan länder.  

4. Det behövs internationella regler som reglerar finansinstituts systemrisker, inte bara 
som i dag  på nationell nivå. Man bör dra lärdom av Island och dess banker och inte 
låta finansinstitut ha verksamhet som kan hota det internationella systemet i en 
krissituation. 

5. Reglerna kring ratingföretagen bör ta sikte på dessas oberoende så att konflikter 
mellan olika intressen hanteras. Dessa företag själva ska kontrolleras på samma sätt 
som de företag som de bedömer. 

6. Bestämmelserna kring transparensen i affärer med finansiella tjänster ska vara till för 
att reglera ovanstående förhållanden. Fokus bör vara mer på kunder och medborgare 
och mindre på aktieägare. Regler ska inte i onödan skapa administrativa bördor för 
alla aktörer på marknaden utan någon egentlig kundnytta.  



7. Finansiella produkter ska vara enkla och möjliga att genomskåda, såväl vad gäller 
deras inverkan på omvärlden som kontraktsvillkoren. Transparenta finansiella 
produkter är ett bra medel att undvika finansiella kriser i framtiden. 

8. Slutligen behövs en bred informations- och utbildningskampanj i finansiella ämnen. 
Allmänhetens medvetande måste öka om hur pengar investeras, förräntas och används 
och hur detta utformar vårt samhälle. 

 
Följande representanter för Social Banking står bakom punkterna: Banca Etica (Italien), 
Cultura Bank (Norge), Ecological Building (Storbritannien), Freie Gemeinschaftsbank 
(Schweiz), GLS Bank (Tyskland), Triodos Bank (Nederländerna, Belgien, Storbritannien, 
Tyskland och Spanien), Merkur Bank (Danmark) och Ekobanken (Sverige). 
 
Det som förenar dessa banker är deras policy att bara finansiera ekologiskt och socialt 
hållbara verksamheter och att erbjuda allmänheten hållbara spar- och placeringsmöjligheter. 
De sociala bankerna har fokus på reala behov i samhället och arbetar inte med rena finansiella 
transaktioner. De sociala bankerna i Europa har utvecklats positivt i många år med på många 
håll en ordentlig tillväxt. Dessa banker har idag en balansomslutning över 8 miljarder Euro 
och mer än 1000 anställda som betjänar cirka 150.000 kunder. 
 
– De alternativa bankerna kan bidra till en mer hållbar och värdeorienterad utveckling av det 
finansiella systemet, eftersom allt vi gör och erbjuder är stadigt förankrat i den reala 
ekonomin, på ett sätt som främjar en bra samhällsutveckling. I det avseendet är vi något av 
best practice för progressivt bankarbete, säger Kristoffer Lüthi. 
 
 
Bakgrund Ekobanken 
Ekobanken är en medlemsbank och startade 1998 i Järna. Ekobanken tillhör den 
internationella bankimpuls som idag kallas Social banking och som går ut på att förena 
kompetent, stabil, affärsmässig bankverksamhet med förverkligandet av idéer och ideal. 
Under Ekobankens 10 år har verksamheten vuxit stadigt med 10-20 procent per år, alltid med 
positivt resultat och utan en enda kreditförlust. Idag har Ekobanken en balansomslutning på 
cirka 300 miljoner kronor. Utlåningen, som redovisas öppet, går f.n. till verksamheter inom 
ekologiska livsmedel och jordbruk, hälsa och sjukvård, omsorg, rättvis handel, social 
verksamhet, kultur, boende, skola, ungdomsverksamhet med mera. Ekobanken ägs 
huvudsakligen av låntagarna men också av många inlånekunder.  Se även www.ekobanken.se. 
 
Bakgrund INAISE 
INAISE (International Association of Investors in the Social Economy) är ett globalt nätverk 
av finansiella institutioner med en värdebaserad utgångspunkt för sin verksamhet och med 
målet att ge ett mervärde till samhället genom sin finansiella verksamhet. Nätverket innefattar 
både stora sociala banker och mindre lokalt baserade aktörer, mikrofinansinstitut och 
ansvarsfulla investerare. Medlemmarna är både finansiella institutioner och andra nätverk 
som arbetar med pengar som medel för hållbar utveckling. Läs mer på www.inaise.org. 
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